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REFERAT 
 

Rådgivende pårørendegruppe  

 
 
 
Møde:  16. august 2023 

Tidspunkt: 16.30-18.45 
 

Sted: Engbo, Skaboeshusevej 92,  møderum 1+2 
 
 
 
Mødet blev indledt med en rundvisning i dagtilbuddet Nordlys, Skaboeshusevej 90, v. afdelingsleder 
Bente Peschardt. 
 
Herefter gennemførtes nedenstående dagsorden i mødelokalerne i Engbo (Skaboeshusevej 92).  
 
Mødedeltagere: 
Peter Dalsgaard Karlsen, centerchef 
Annette Kjærgaard, vicecenterchef 
Carsten Bergstrøm 
Cindie Chuabswasdi 
Charlotte Grauslund 
Inger Poulsen 
Mette Clement Longsted 
Dorthe Bækkelund Lassen 
Birgit Christensen 
Susan Sunne  
Jane Pors Jensen 
 
Bente Peschardt deltog under punkt 1. 
 
Marlene Bruun var referent. 
  
  
 
0) Godkendelse af referat fra sidste møde 19. april 2023 og evt. bemærkninger til dagsorden  

Referatet og dagsordenen blev begge godkendt. 
 
Der var et afklarende spørgsmål i forhold til betydningen af ”LMU”.  
Annette forklarede, at det står for Lokalt Medarbejder Udvalg og er den del af MED-systemet, som 
omfatter afdelingerne i HCF. MED-systemet beskæftiger sig med arbejdsmiljømæssige forhold og 
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er det system, hvor de valgte medarbejderrepræsentanter og lederrepræsentanter medinddrages 
og har medindflydelse.  
Ud over LMU er der også FMU, som står for Fælles Medarbejder Udvalg. Dette udvalg opererer 
på tværs af centrene på socialområdet.  
Endelig er der HU, Hovedudvalget, som er det øverste niveau i MED-systemet i Region 
Syddanmark. 
 
Der blev spurgt til indflytningsmateriale for nye borgere, som tidligere har været drøftet på et møde 
i pårørendegruppen. Annette svarede, at materialet endnu ikke er helt klar, men at det vil komme 
med på et møde, så snart arbejdet er tilendebragt.  

 
1) Inddragelsespunkter: 

 
Nyt om kerneværdiprocessen  
Regionsrådet vedtog i 2022 kerneværdierne: 

 At kunne mest muligt selv 

 At være tryg 

 At have et indholdsrigt liv 

 At bestemme selv 

 At have betydningsfulde relationer 

 At kunne kommunikere 
 

REFERAT: 
Afdelingsleder Bente Peschardt orienterede om initiativerne i aktivitets- og dagtilbuddet Nordlys, 
herunder aktuelt projekt ”Ordet er dit”.  
 
Projektet omfatter en brugerundersøgelse, der løber af stablen i august måned. Projektet foregår i 
samarbejde med Teglgårdsparken i Middelfart. Der har tidligere været gennemført et lignende 
projekt i Region Midt. 
Omkring 15 borgere indgår i brugerundersøgelsen. Der er tale om borgere, der skønnes at have de 
fornødne kommunikative færdigheder til at kunne indgå i projektet, som gennemføres 1:1 og ved 
hjælp af Ipad. Bente fortalte, at man i Nordlys har valgt kerneværdierne ”at kommunikere” og ”at 
have et indholdsrigt liv”.   
Bente redegjorde for bevæggrundene for at vælge netop disse to kerneværdier.  
 
I brugerundersøgelsen stilles borgerne en række spørgsmål, der alle relaterer til de seks 
kerneværdier, der er vedtaget. Til eksempel kan nævnes spørgsmål som ”Er du glad/tryg?” og ”Er 
der noget, du ikke er glad for/tryg ved?”, spørgsmål, der begge relaterer sig til kerneværdien ”at 
være tryg”. 
Borgerne besvarer spørgsmålene ved hjælp af smileys i grøn, gul og rød.  
Brugerundersøgelsen er anonym.  
Formålet er at afdække, om vi gør det godt nok i centret og om der er noget, vi har overset og 
dermed kan forbedre i det fremtidige arbejde.  
Resultaterne fra undersøgelsen forventes at foreligge i slutningen af september. Der var stemning 
for at følge op på resultaterne på næstkommende møde i pårørendegruppen den 15. november.  
 
 
Begrebet kommunikationspas blev drøftet. 
Bente forklarede, at det er en mappe, der følger borgeren, og som har til formål at beskrive 
borgerens måde at kommunikere på. Oplysningerne bruges ved skift og overgange i hverdagen og 
sikrer, at vigtige informationer bevares og videregives. 
Det blev aftalt, at vi på næste møde ser nogle kommunikationspas.  
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Ergoterapeut Pernille Bagner Carlsen inviteres med på mødet og fortæller om kommunikationspas 
og den samlede plan for centret. Ved referatets udsendelse er der indgået aftale med Pernille om 
at komme. 
 
Annette fortalte, at der findes to typer pas – et hospitalspas, der som navnet antyder benyttes ved 
indlæggelser/kontakt med sygehus og vores eget kommunikationspas, som bruges internt i centret.  
 
Bente fortalte, at der laves ressourceblomst på alle borgere og at der findes et katalog der viser, 
hvad vi kan tilbyde. Ressourceblomsten vedlægges som bilag. 
 
Annette fortalte afslutningsvis om kerneværdiambassadørerne og det netværk, der er etableret. 
Det lokale netværk afholder møder 2 gange årligt og drives af to afdelingsledere. Formålet er 
sparring og videndeling på tværs af centret. Der findes desuden et netværk for hele 
Socialområdet. 

 
2) Informationspunkter: 

- Fritidsaktiviteter og andre arrangementer 
Annette informerede om aktiviteter i Sajl (tidligere Nyborgværkstederne) og at gåklub og 
svømning nu starter op igen efter sommerferien. 
Forpremiere til voldspillet blev desværre aflyst i år, da de ikke var klar til publikum. 

- Konkrete udviklingsprojekter 
Lige nu er der flere udviklingsprojekter i centret, bl.a. i forhold til voldsforebyggelse og 
forebyggelse af magtanvendelse. Projekterne foregår i Stjernen og i Grejsdalen, men 
videndeles bredt i centret, når resultaterne foreligger. Udviklingsprojekterne foregår i 
samarbejde med Social- og boligstyrelsen.  
Peter definerede, hvad formålet med en workshop er. En workshop er en arbejdsmetode, hvor 
en grupper samles for at arbejde praktisk med løsningen af en given opgave. Der indsamles 
data, hvorefter man inddrager relevante parter, som man sammen med finder løsninger på en 
given udfordring. Herefter afprøver man, om problemet bliver løst ved det valgte tiltag, og hvis 
ikke, tilpasser man indtil det sker.  
Ud over workshops pågår der også en proces ang. ledelseskonstruktionen i centret. Det 
handler kort sagt om, at ledelsesspændet skal være mindre. Det betyder konkret, at lederne 
skal have ansvar for færre medarbejdere, end det er tilfældet i dag. På den baggrund er der 
afdelinger, der skal deles. Grejsdalen 16 er allerede delt i 2 afdelinger og ligeledes er 
Grejsdalen 23+25 delt i to afdelinger.  Derudover skal der ansættes en række faglige ledere. 
Lige nu arbejdes der på funktionsbeskrivelser til disse stillinger og kriterierne for 
ansættelse/udpegning af de faglige ledere.  
Kriterierne for, hvornår en afdeling skal deles, afhænger af flere ting; dels antallet af 
medarbejdere under en given leder, men også takstfinansiering og individuelle behov blandt 
borgerne i afdelingen spiller ind.  
 
 
Annette orienterede om KRAP og den KLAR-uddannelse, som ledergruppen gennemførte 
sidste år, og som der nu i løbet af efteråret følges op på. Uddannelsen modsvarer den KRAP-
uddannelse, medarbejderne tilbydes. KRAP er en pædagogisk metode, som står for kognitiv-
ressourcefokuseret-anerkendende-pædagogik. 
 
Ligeledes foregår der en række andre uddannelsesaktiviteter i centret, bl.a. Nænsom 
Nødværge, som er en praksisnær metode, der løser og forebygger konflikter med fokus på 
low arousal.  Målet er at bruge mindst mulig kraft og undgå vold, trusler og verbale overgreb 
på en måde, der er nænsom og respektfuld. Det er firmaet Durewall, der står for 
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undervisningen og centret har besluttet, at alle fastansatte medarbejdere skal tilbydes 
uddannelsen.  
 
 
Afslutningsvis informerede Peter og Annette om, at socialdirektøren har besluttet at lave en 
undersøgelse af, hvilke forventninger ledergruppen har til den kommende centerchef.  
Som bekendt er Peter Dalsgaard Karlsen konstitueret indtil udgangen af 2023. Undersøgelsen 
går i gang i slutningen af august, og resultaterne forventes at foreligge i slutningen af 
september, hvorefter der udarbejdes et stillingsopslag og stillingen slås op. 
 

- Information om tilsyn af henholdsvis Arbejdstilsynet, Social Tilsyn Syd, Fødevarestyrelsen, 
Ombudsmanden og Styrelsen for Patientsikkerhed 
 
Annette informerede om de tilsyn, der har været siden sidste møde den 19. april: 
 
Socialtilsynet har været på følgende tilsyn: 

 Nordlys den 25/4-23 

 Låddenhøj den 9/5-23 

 Stjernen den 18/5-23 

 Grejsdalen den 24/5-23 

 Engbo Nyborg den 8/6-23 

 Grejsdalen 16 den 13/6-23 

 Engbo Kerteminde får varslet besøg den 5/9-23 
 
Arbejdstilsynet har været på følgende tilsyn i perioden siden sidste møde: 

 Engbo Nyborg hus 3+4 den 11/5-23 (fik fjernet et påbud i den forbindelse) 

 Nordlys den 6/7-23 

 Engbo Kerteminde får varslet besøg den 7/9-23 
 

Arbejdstilsynet kommer i udgangspunktet på tilsyn efter arbejdsskader, som har medført 
sygefravær. 
Der har generelt været flotte tilbagemeldinger på de gennemførte tilsyn fra både Socialtilsynet 
og Arbejdstilsynet i perioden. 
 
 
Der har ikke været tilsyn fra Fødevarestyrelsen eller Styrelsen for Patientsikkerhed siden 
sidste møde.  
 

 
- Procedure ved borgeres dødsfald og begravelse 

 
Annette orienterede om praksis, når der indtræffer et dødsfald i HCF. Medarbejderne gør den 
afdøde i stand, synger ud m.m., men efter dette må og kan medarbejdere i HCF ikke sørge for 
yderligere, da dødsboet herefter henhører under den udpegede bobestyrer.  
De samme regler gælder for alle borgere i Danmark. Ved dødsfald spærres konti adgang til 
dødsboet er ikke mulig, da dette overgår til skifteretten.   
Det er loven, der tilsiger dette, så derfor hverken kan eller må medarbejdere i HCF hjælpe 
med fx at opsige abonnementer m.m.  
 
Er der ikke pårørende overgår opgaven til kommunen.  
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Det tilstræbes, at der i forbindelse med indflytning informeres om praksis i forbindelse med at 
en borger går bort, så alle er bekendt med proceduren. 
 
Annette oplyste desuden, at der er en række regler ifm. GDPR, som skal overholdes i 
forbindelse med dødsfald. Således må vi ikke i centret oplyse om dødsfald i afdelingen, 
bortset fra de nærmeste. Det er også kun berørte medarbejdere, som må få denne 
information. 

 
 
3) Høringspunkter: 

 
- Væsentlige ændringer i serviceniveau og kvalitetsstandarder 

Intet nyt. 
- Håndtering af ventelister og matchningsprocedure 

Pr. 1. september 2023 er der 4 ledige pladser i centret. De to af dem er i Skovhuse, som er et 
§ 105-tilbud. Huslejen er dermed dyrere end i de øvrige afdelinger.  

- Vision, mission og værdier for centeret 
Intet nyt siden sidste møde den 19. april, hvor dette blev gennemgået. 

- Information om magtanvendelser 
Annette forklarede, at vi indsender information om alle akutte magtanvendelser (både tilladte 
og ikke tilladte) til hhv. juristen i Drift og Udvikling, Socialtilsynet og handlekommunen.  
Hvis ikke afdelingens navn svarer 100% til det, der er anført i Tilbudsportalen, resulterer det i 
en fejl i de kvitteringsskrivelser, som kommer fra Socialtilsynet hvert kvartal.  

 
 
4) Evt. 

Kerneværdiernes synlighed på afdelingerne blev drøftet.  
Der er afdelinger, hvor kerneværdier er synlige/hængt op og andre, hvor det ikke er tilfældet.  
Man kan tale både for og imod at have dem hængende fremme. Fordelen ved at synliggøre dem 
er, at man dermed hele tiden påmindes om kerneværdierne. Omvendt er der også tale om 
borgernes hjem – hvilket kan tale imod det.  
Det er den enkelte afdeling, der afgør, om kerneværdier skal være synlige eller ej.  
 
Der blev spurgt ind til centrets sygefravær og Peter oplyste, at det ligger lidt lavere end samme 
periode sidste år. Der er et stort fokus på at nedbringe sygefraværet i centret.  
 
Der blev efterspurgt mere information i forbindelse med at medarbejdere fratræder. Det er 
ubehageligt som pårørende at opleve, at medarbejderne ”pludselig er væk”. 
Centerledelsen undersøger, hvilke muligheder, der er for at imødekomme dette ønske. Peter 
bemærkede, at der er over 500 medarbejdere i centret og med en personaleomsætning på 20% er 
det en ret omfattende opgave at ajourføre til- og afgang af medarbejdere og sikre, at alle har fået 
informationen. 
 
Som pårørende må man ikke oplyses om, hvorvidt en borger i centret karakteriseres som grøn-
gul-rød. Dette undersøges nærmere.  
 
Enkelte pårørende har oplevet, at telefonen ikke viderestilles, når man ringer til centret. Dette 
undersøges nærmere. 
Ligeledes undersøges det, at flere angiveligt ikke har modtaget invitation til den årlige sommerfest 
i Låddenhøj i år. Ved referatskrivning kan det tilføjes, at sagen nu er undersøgt, og at det kan 
oplyses, at der ikke har været afholdt nogen fest endnu, men der afholdes høst-/sensommerfest 
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på Låddenhøj lørdag den 23/9-2023. Her inviteres borgere og pårørende til en hyggelig dag med 
grill og musik. Der vil kommer en invitation ud inden så længe. 
Lejlighederne i Engbo Nyborg bliver meget varme på sommerdagene. I Engbo Kerteminde er der 
angiveligt sat noget film på vinduerne, som afhjælper dette problem. 
Sagen undersøges nærmere. 
På næste møde ønskes en status på ”det gule hus” i Grejsdalen, som snart skal renoveres. 
 

NÆSTE MØDE ER AFTALT TIL 15. NOVEMBER 2023 KL. 16.30.  
 

Mødet finder sted på Låddenhøj, Helgetoftsvej 1, 5800 Nyborg, som også er mødestedet. 
 
 
 


